
令和２年９月１日 

保護者様 
京都市立開睛小中学校 

東 山 開 睛 館 

校 長  山下 和美 

 

新型コロナウイルス感染症に関する文部科学大臣メッセージについて 

処暑の候 保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます｡平素より本

校の教育活動に対しまして深いご理解とご協力を賜り感謝申しあげます。 

さて，院内感染のあった病院に対する差別的な発言等が京都でも報道されていますが，新

型コロナウイルス感染症に感染された方やその家族，医療従事者等に対する誹謗中傷や心

無い書込み等がＳＮＳにあげられるなど，大きな社会問題になっています｡ 

このような状況を受けて，去る２５日，差別や偏見の防止に向けて文部科学省から大臣メ

ッセージが発表されました｡本校でも，本日，Ⅱnd・Ⅲrd ステージの児童生徒には｢児童生

徒等や学生の皆さんへ｣を配布し，Ⅰstステージの児童には内容をかみくだいて指導いたし

ました。今まで通り事が進まず，ストレスがたまる状況が続いていますので，ともすれば寛

容な気持ちを失いがちな空気が社会に満ちています。このような状況だからこそ，人権侵害

の問題を自己の課題として受けとめ，互いの立場を理解し，協働して難局を乗り越えなけれ

ばなりません。 

つきましては，裏面「保護者や地域の皆様へ｣をお読みいただき，親子で一緒にこのメッ

セージの趣旨についてお話しいただく機会をもっていただけると幸いです。本校としまし

ても新型コロナウイルス感染症に係る差別や偏見等の防止に学校全体で取り組んでまいり

ます。 

新型コロナウイルスに関する不安や困りをはじめ，子どもや子育てに関する様々な悩み

については，どうぞ学校にご相談ください。また，以下のような電話相談窓口が設置されて

いますので，併せてお知らせいたします。 

① こども相談24時間ホットライン  TEL 075-351-7834  

受付時間：24 時間 365 日受付  

② 親と子のこころのほっとライン  TEL 075-801-1177   

受付時間：9 時〜16 時 30 分（火曜日及び年末年始は休み）  

③ ヤングテレホン  TEL 075-551-7500  

     受付時間：24 時間 365 日受付  

④ こども相談総合案内  TEL 075-254-8107 

    ※相談内容に応じて，広く子どもに関わる適切な相談機関をご紹介する電話窓口です。  

受付時間：月・火・木・金 10 時〜20 時 30 分  

             水・土・日    10 時〜16 時 30 分  （祝日・年末年始は休み） 


